
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  73Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 250/2018  DE 03 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 142283/2018 de 02/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas 
com viagem  a  localidade de Bragança, no período de 05 a 
08/04/2018, com o objetivo de  realizarem  montagem e 
desmontagem de equipamentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, CPF; nº 
395.921.462-68.
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, CPF: nº 000.405.822-48
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF:023.076.272-78
JUNIEL DE MOURA SOUSA, CPF: nº 771.454.292-68
SÉRGIO GERALDO DO CARMO LOBO, CPF Nº 172.741.682-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 297851
PORTARIA Nº 249/2018  DE 03 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 142187/2018 de 02/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Bragança, no período de 05 a 08/04/2018, com o 
objetivo de realizarem serviços de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a   transmissão de jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 297842
PORTARIA Nº 248/2018  DE 03 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 142164/2018 de 02/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (meia) diárias ao servidor, SERGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.
Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e C.P.F.: 
116.672.652-53 para custear despesas com viagem  a  localidade 
de Santa Luzia, no período de 05 a 06/04/2018, com o objetivo 
de realizarem serviços de manutenção na RTV da Funtelpa, que 
encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 297825
PORTARIA Nº 251/2018  DE 03 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 142104/2018 de 02/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Portel, no período de 04 a 08/04/2018, com o 
objetivo de realizarem serviços de manutenção na RTV desta 
Fundação que encontram fora do ar.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 297857

PORTARIA Nº 247/2018  DE 03 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 142071/2018 de 02/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (meia) diárias, ao colaborador eventual; 
ALEX BARATA, CPF: Nº 872.863.352-00 para custear despesas 
com viagem  a  localidade de Bragança, no período de 07 a 
08/04/2018, com o objetivo de realizar produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 297823
PORTARIA Nº 253/2018  DE 04 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 145546/2018 de 03/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; ANTONIO 
JORGE DA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo Auxiliar 
Administrativo, Matrícula Funcional n° 7003951/1 e C.P.F.: 
n° 168.155.722-34, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Bragança, no período de 05 a 08/04/2018, com o 
objetivo de realizar serviços para  transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 297827
PORTARIA Nº 256/2018  DE 04 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 142740/2018 de 02/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas 
com viagem  a  localidade de Bragança, no período de 07 a 
08/04/2018, com o objetivo de  realizarem  transmissão de jogo, 
pelo campeonato paraense de futebol.
WELLYDA LUIZA FARIAS SILVA, CPF: 812.370.302-34
REGIS ALMEIDA BARROS, CPF: 022.326.632-99
JOSÉ AUGUSTO VILHENA DE SOUZA, CPF: 650.107.102-00
PEDRO AFONSO DA COSTA SENA, CPF: 121.092-72
FRANCISCO ARTHUR SANTOS, CPF: 945.929.342-53
IURI FERREIRA CONCEIÇÃO, CPF: 031.572.302-55
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 297891

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 45/2018-GAB/PAD.
Belém, 02 de abril de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 681/2018-NDE, 
datado de 26 de março de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I  – SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, designada pela 
PORTARIA Nº 271/2017-GAB/PAD de 29/05/2017, publicada no 
DOE edição nº 33.385 de 31/05/2017, pela servidora JANELUCI 
PONTE SOUZA SOTÃO, Mat. nº 402702-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 297512

PORTARIA DE REDES. Nº 312/2018-GAB/PAD.
Belém, 28 de março de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 589/2018-NDE 
de 20/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 503/2017-GAB/PAD de 17/11/2017, 
publicada no DOE n° 33.502 de 22/11/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 65/2018-GAB/PAD de 21/02/2018, publicada no 
DOE nº 33.564 de 23/02/2018, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 297503
PORTARIA DE REDES. Nº 307/2018-GAB/PAD.

Belém, 28 de março de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 631/2018-NDE 
de 20/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 424/2017-GAB/PAD de 29/09/2017, 
publicada no DOE n° 33.474 de 06/10/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 50/2018-GAB/PAD de 14/02/2018, publicada no 
DOE nº 33.561 de 20/02/2018, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 297494
PORTARIA DE REDES. Nº 314/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 590/2018-NDE 
de 20/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 650/2017-GAB/PAD de 24/11/2016, 
publicada no DOE n° 33.259 de 28/11/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 82/2017-GAB/PAD de 27/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.304 de 31/01/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 297506


